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Gästgiveriverksamheten i Vretstorp 

 

Strax söder om Vibysjön möttes vägarna mellan Askersund-Västernärke och Tiveden-Örebro. 

Platsen blev tidigt en naturlig mötesplats för Vibybygden. Sedan 1600-talet har här hållits ting 

för Grimstens härad. I anslutning till tingsplatsen anlades en gästgivaregård, vilken på 1688 års 

karta över Grimstens härad kallas Wyby krough. I husförhörslängderna på 1870-talet är det 

tydligt noterat att gästgiveriet var förlagt till gården Stora Wretstorp. 

Sedan mitten av 1800-talet hölls årligen två marknader vid gästgiveriet, i juni och november. Hit 

kom både traktens bönder och kringresande försäljare för att sätta upp sina stånd på var sida om 

vägen vid gästgiverigården. En krog var inrymd i en byggnad på motsatta sidan om vägen. 

Troligen gick det ibland hett till vid krogen, varför en arrestlokal uppfördes intill 

gästgivargården, där de värsta bråkstakarna kunde buras in. 

 

Karta från år 1864-67. 

 

Grimstens härad hade sin tingsplats i 

Vretstorp. Till en början hölls tinget på 

gästgiveriet, som var beläget vid 

landsvägen. Ett nytt tingshus, som låg 

mittemot gästgiveriet, stod klart 1825. 

Även Kumla och Hardemo härader 

flyttade sina tingsförhandlingar till 

Vretstorp, som fungerade som tingsställe 

fram till 1908. 
  

 

Det gamla tingshuset intill Stora Wretstorp.  

Foto i juli 2008. 
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Under 1800-talets senare hälft växte stationssamhället Vretstorp fram ungefär en kilometer söder 

om tingshusplatsen. År 1881 flyttades därför gästgiveriverksamheten från Stora Wretstorp till 

den nybyggda fastigheten Sällerhög No 1 intill järnvägsstationen.  

 

Gården Stora Wretstorp. Foto i januari 2007. 

Dagens bebyggelse på den gamla 

tingshusplatsen utgörs av den fd 

gästgivaregården, gården Stora Wretstorp 

och det gamla tingshuset.  

Gästgiveriet är en välbevarad rödfärgad 

träbyggnad i två våningar från 1850-talet. 

Tingshuset från 1820-talet är en 

envånings träbyggnad, med ett idag 

relativt förändrat yttre, både vad gäller 

färg och tillbyggnad på baksidan.  

 

Gästgiveriet i fastigheten Sällerhög No 1 

Fastigheten Sällerhög No 1, där gästgiveriverksamhet drevs från 1881, är en trevånings 

träbyggnad som ännu står kvar i all sin prakt. Huset ligger endast ett stenkast från den plats där 

Vretstorps järnvägsstation en gång låg. Det var alltså lätt för resande som kom med järnvägen att 

ta in på gästgiveriet. Fastigheten har sin huvudentré mot Järnvägsgatan som går parallellt med 

järnvägen Det finns även en entré på baksidan. Den används idag som huvudentré. 

 

 

Framsidan på Gästgiveriet  

Foto i juli 2008. 

På andra våningen fanns matsal och sällskapsrum. Den är numera ombyggd till två lägenheter 

som hyrs ut. Mellan matsalen och undervåningen gick en mathiss. På tredje våningen fanns rum 

för övernattande. Tre rum åt framsidan och tre rum åt baksidan. 
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Fastigheten Sällerhög från gården i juli 2008. 

Till fastigheten hör också en ekonomibyggnad som ligger på baksidan av huset. Här var stall, 

bageri, vagnslider och även bostadsrum för drängarna inhysta. Det mesta står ännu idag kvar 

intakt.  

 
 

Uthus med stallar. Foto juli 2008. 

Innanför fönstret på gaveln hade 

drängarna sitt rum. Man kommer till 

deras rum via en trappa i det första 

vagnslidret. Den första dörren i längan 

och den följande går till två vagnslider. 

Längst bort låg stallet. Det används 

numera som vedbod. I mittendelen låg 

bl a ett bageri med en stor ugn. Ugnen 

och bagarstugan står ännu kvar. På 

baksidan av ekonomibyggnaden finns 

dörrar in till vagnslidren.  

 

 
 

Baksida av uthus med vagnslidren och stallar. Foto juli 2008. 
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Tomtkarta över fastigheten Sällerhög i Vretstorp år 1905. 

Så även beskrivningen till kartan i bilaga1. 

 

 

Fastigheten Sällerhög fotograferat från järnvägsstationen. 

Vykort från sekelskiftet 1899 - 1900. 

../WWW/På%20nätet/Hemsida%20-%20Hosserudkullen/forskning/foto_wretstorps_sallerhog2-beskr.pdf


 

 
7 

Gästgivare i Vretstorp 

Under perioden 1876 till 1895 var det fem olika familjer som drev gästgiveriverksamheten i 

Vretstorp. Varje familj stannade ungefär i fyra år. Följande familjer drev gästgiveri i Vretstorp 

under denna period. 

 

1876, 21 februari ï 1880, 2 november 

Gästgivarföreståndare Karl Johan Gustafsson, född den 16 januari 1840, flyttade den 21 

februari 1876 in till òStora Wretstorps Gästgiveriò fr¬n Karlstad med sin fru och fyra barn.  

År 1877 föddes deras femte barn och i januari 1879 föddes deras sjätte barn. Hans hustru avled 

strax därefter, den 3 februari 1879, troligen i sviterna efter födelsen. Barnet avled i mars månad 

året därpå. Karl Johan Gustafsson drev gästgiveriet till den 2 november 1880 då han flyttade 

vidare med sina fem barn till Värnamo.  

 

1880, 10 november ï 1882, 17 november 

Den 10 november 1880 flyttade Anders Erik Winbladh  in från Tveta socken i Kalmar län till 

òStora Wretstorps Gästgiveriò och tog ensam ºver verksamheten som òGästgiveriarrendatorò. 

Han var född den 12 mars 1852 i Hackvads socken, Örebro län. Hans far Petter Persson ägde och 

drev gården Genstorp i Viby socken. Till sin hjälp i Gästgiveriet hade han också en piga. 

För honom är det noterat att han i början av 1880 gifte sig med Hilma S Andersson från Lilla 

¡by i Tveta socken.  Det ªr ocks¬ noterat att han var skriven òvid Sällerhög i nya bokenò. 

Samma notering finns för pigan. Hans hustru står inte som skriven vid Gästgiveriet. 

I den nya husfºrhºrsboken, som bºrjar den 1 januari 1881, var han skriven under òSkävids äg, 

Sällerhögò. Han kvarstod d¬ som òGästgiveriarrendatorò. Inte heller nu var hans hustru skriven 

vid Sällerhög. Dock finns en notering om att hon avled den 2 augusti 1881.  

Gªstgiveriet flyttade allts¬ under hans tid fr¬n g¬rden òStora Wretstorpò till den nybyggda 

fastigheten òSällerhögò vid Vretstorps jªrnvªgsstation.  

Han var fortfarande skriven som òGästgiveriarrendatorò i Sªllerhºg i maj m¬nad ¬r 1882 nªr 

den nya gästgivaren, Karl Alfred Johansson, flyttade in med sin hustru. Han kvarstod i Sällerhög 

i ytterligare sex månader. 

Den 17 november 1882 lämnade han gästgivarverksamheten och flyttade till sin fars gård, 

Genstorp i samma socken. Fadern Petter Persson, ägare och brukare av Genstorp, var också 

nämndeman. Petter Perssons barn tog sig efternamnet Windbladh. 

På faderns gård bodde då också hans fem år yngre bror Per August Winbladh. Brodern, Per 

August, skulle senare bli mycket involverad i nästa gästgivares verksamhet och konkursen år 

1883. 
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1882, 25 maj ï 1885, 31 december 

Den 25 maj 1882 inflyttade Carl Alfred Johansson med fru och blev Gästgiveriföreståndare vid 

Sªllerhºg. Den tidigare ògästgiveriarrendatornò, Anders Erik Winbladh, kvarstod som skriven i 

Sällerhög i ytterligare sex månader. Kanske bistod han Carl Alfred med att komma igång. 

Verksamheten gick i konkurs i december 1883. Carl Alfred och hans hustru fick två barn under 

sin tid i Vretstorp, sönerna Hugo år 1882 och Gunnar 1885. Hustrun avled i maj månad 1885. 

Den 2 januari 1886 lämnade Carl Alfred Sällerhög och gästgiveriverksamheten i Vretstorp och 

åkte till Stockholm. 

 

1886, 1 januari ï 1890, 18 december 

Efter Carl Alfred Johansson tog Ture Fredrik Åman  över som gästgivare. Han är inskriven som 

òEg. gästgivaren Ture Fredrik Åmanò p¬ fastigheten òWretstorp (Sällerhög No 1)ò. Han bodde 

sedan flera år med sin familj vid Wretstorps järnvägsstation där han var anställd som 

òmagasinsföreståndareò. I december 1890 lªmnade han gªstgiveriverksamheten och ¬tergick till 

sin gamla profession som Magasinsföreståndare. 

 

1890, 18 december ï Efter 1895 

Den 18 december 1890 flyttade Gustaf Adolf Larsson, född den 1 november 1858, med familj 

från Hallsberg till Vretstorp där han blev Gästgiveriföreståndare. Åren 1891-1895 var han 

skriven p¬ fastigheten òWretstorp (Sällerhög No 1)ò. Han drev Gªstgiveriet till efter ¬r 1895. 

 

Folkräkningen år 1900 

Vid folkräkningen år 1900 finns det inte lªngre n¬gon ògªstgivareò i Vretstorp. Nu har 

verksamheten vuxit och ett hotell har byggts. Hotellverksamheten låg i fastigheten Eriksdal och 

Alfred Andersson var noterad som òHotellegareò. Han kom ifr¬n trakten och var fºdd i Viby ¬r 

1862. Han drev verksamheten med sin fru och sina fem barn. I verksamheten fanns också tre 

drängar och tre pigor anställda. 
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Wretstorps hotell 

 

 

Vykort på Wretstorps Hotell från början av 1900-talet. 

 

Värdshusverksamheten flyttades senare till det nybyggda Wretstorps Hotell. Hotellet brann ner 

till grunden den 21 februari 1923.   

 

       
 

 

Not. Texten till stora delar hämtad från dokument på www.hallsberg.se. 

 

http://www.hallsberg.se/


 

 
10 

 

Konkursen 1883 och åren därefter  

 

 

Gästgiveriet drevs under åren 1882 - 1885 av Carl Alfred 

Johansson och hans hustru Augusta Bergström. Familjen hade i maj 

månad 1882 flyttat till Vretstorp från Bromma i Stockholm. Carl 

Alfred var då 23 år gammal och hans hustru Augusta 22 år. 

Verksamheten gick inte så bra och mot slutet av 1883 försattes den 

i konkurs. Detta meddelades enligt gängse ordning med Kungörelse 

i Post och Inrikes Tidningar den 27 november. I Post och Inrikes 

Tidningar den 4 december 1883 kallade borgenärerna till möte. 

Utdrag på dessa Kungörelser är redovisade längre fram i detta 

dokument.  

Den 18 januari 1884 togs ärendet upp av tinget i Grimstens Härad 

dit fordringsägarna lämnat in en offentlig stämning. Skulderna 

uppgick då till 8.590,08 kr.  

Två av fordringsägarna var Carl Alfred yngre bröder, Oskar Wilhelm Johansson och Ernst Edvin 

Johansson som arbetade som drängar vid gästgiveriet och de hade troligen inte fått ut sina löner.  

 

   
Ernst Edvin ca 1900                Oskar Wilhelm 1942  

 

Det betyg som Carl Alfred skrev åt sin bror Oskar Wilhelm från hans tid som dräng på 

Gästgiveriet finns alltjämt bevarat. Av Oskar Wilhelms barnbarn Jan Johansson i Linköping har 

vi fått foton på Ernst Edvin, Oskar Wilhelm och på betyget. Betyget kan läsas längre fram i detta 

dokument. Troligt är att också Ernst Edvin fick ett motsvarande betyg- Om detta också finns 

bevarat är inte känt. 

 

Augusta Bergström 

../WWW/På%20nätet/Hemsida%20-%20Hosserudkullen/forskning/tavla_hbe_a-08.html
../WWW/På%20nätet/Hemsida%20-%20Hosserudkullen/forskning/tavla_hbe_a-08.html
../WWW/På%20nätet/Hemsida%20-%20Hosserudkullen/forskning/tavla_hbe_a-09.html
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Även Carl Alfreds svåger, Ludvig Evald Bergström, var med bland 

fordringsägarna. Orsaken till detta kan ha varit att han lånat ut 

pengar till Carl Alfred. Detta är dock endast en gissning.  

Den 2 april 1884 beslöt tinget att verksamheten kunde drivas vidare 

i och med att fordringsägarna godkände ett borgenärsackord på 

25%. Carl Alfred och Augusta försökte också rädda delar av sitt 

privata bohag genom att yrka på bodelning och undantag av enskild 

egendom men detta godkändes inte av tinget. 

Den 12 april 1884 försåldes deras hem. Delar av lösöret köptes då 

av hemmansägaren Per Adolf Nilsson i Svinnersta och lantbrukaren 

Per August Winblad i Genstorp.  

Runt detta köp skrevs en överenskommelse att Carl Alfred och 

Augusta fick behålla lösöret och använda det på Gästgiveriet till den 1 januari 1886. Detta  

stadfästes av tinget den 12 maj 1884.  

Carl Alfred drev gästgiveriet vidare till den sista december 1885. Han var då änkeman sedan 

hans hustru avlidit i maj månad samma år.  

Den 2 januari 1886 kom Adolf Nilsson och Per August Winblad för att hämta sitt inköpta lösöre. 

Carl Alfred vägrade dock att lämna ut lösöret varför de då tog kontakt med länsman Kasper 

Svidén och begärde "laga handräckning för utbekommande af omstämda effekter". Länsman 

Svidén följde med Nilsson och Winblad till Carl Alfred som då var hemma hos sin vän urmakare 

Nils Finnström. Carl Alfred vägrade dock alltjämt att lämna ut lösöret, förutom ett cylinderur 

som han gav Winblad, varför Svidén då informerade honom om att han hade 8 dagar på sig att 

lösa detta, annars skulle lösöret beläggas med kvarstad. 

Följande utspelade sig då enligt anteckning i Grimstens Härads Dombok i stämningen från den 

18 februari 1886: "då Svaranden märkt att Svidén ämnade undersöka hans medförda nattsäck, 

han sedan yttrade òatt han skulle inresa till ¥rebro och tala med Landshºfdingen i ªrendetò, 

utsprungit med nattsäcken och medföljt ett å jernvägsstationen stående till afgång färdigt tåg, till 

Stockholm, hvar efter han icke afhörts".  

Nilsson och Winblad fick aldrig sitt inköpa lösöre och lämnade därför in sin stämnings-ansökan 

mot Carl Alfred om "förskingring av anförtrodt gods". 

I mitten av januari skickades stämningen med delgivningsbevis över till detektiva 

polisavdelningen i Stockholm för att de skulle leta upp Carl Alfred och delge honom stämningen. 

I den rapport, återsänd till länsman Svidén, daterad den 24 januari så rapporterar de att 

eftersökningen misslyckats och att de därför skickar tillbaka stämningen till Vretsorp. Det 

meddelades också på vilken adress som Carl Alfred då bodde: "Johanssons bostad är i huset No 

67 vid Drottninggatan å nedre botten till höger inpå gården hos mamsell Nilsson." (Se bilaga 

32) 

 

Ludvig Evald Bergström 

../WWW/På%20nätet/Hemsida%20-%20Hosserudkullen/forskning/tavla_hbe_b2-03.html#evald
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Karta från 1885 över Drottninggatan 67 i Stockholm, 

där Carl Alfred bodde i januari 1886.  

 

Information om stämningen nådde till slut fram till Carl Alfred och i ett brev till Grimstens 

Häradsrätt, daterat i Stockholm den 1 februari 1886, förklarar han sin syn på stämningen. (Se 

bilaga 30)     

Stämningen tog upp av tinget den 18 februari 1886. Carl Alfred var då inte själv närvarande utan 

deltog endast genom sitt ombud, urmakaren Finnström. Beslut togs den 21 april samma år om att 

ge Carl Alfred uppskov till nästa ting, samt 100 kronor i böter om han då inte närvarande 

personligen. 

Beslutet delgavs Carl Alfred under sommaren 1886 då länsman Svidén träffade honom i 

Stockholm. 

Vid tinget den 13 november 1886 fick han åter uppskov till nästa ting men 100 kronor i böter för 

att han inte var närvarande personligen. 

Den 19 januari 1887 togs ärendet åter upp och utslag i målet kom den 11 mars. Carl Alfred, som 

inte heller denna gång var närvarande, dömdes för "förskingring av anförtrodt gods". 

Enligt domen skulle Carl Alfred böta 25 kronor till kronan, samt ersätta de förskingrade sakernas 

värde enligt följande: För svinkreaturen med 75 kr och för kärran med 25 kr. Han skulle genast 

utlämna övriga saker till Nilsson och Winblad. Om han inte kunde utlämna dessa saker skulle 

utmätning ske för att ersätta deras värde. Utmätningen skulle ske enligt följande: Uret 75 kr, 
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örhängena och örringen 20 kr, fingerringarna 75 kr, matskedarna 20 kr, toilettaskarna 4 kr och 

ströskeden 3 kr. Han fick också betala Nilsson och Winblads rättegångskostnader med 30 kr 

samt kostnader för "lösen och utslag". Om Carl Alfred någonsin betalade sina böter vet vi inte.  

Konkursen år 1883 fick alltså juridiska följdverkningar fram till år 1887. Den juridiska processen 

redovisas nedan.  

Hur det gick för Carl Alfred efter dessa händelser återges i hans personhistorik. 

 

 

 

Missnöjd kund 

En annan händelse som inträffade under 

denna tid finns att läsa om i tidningen 

Nerikes Allehanda fredagen den 4 april 1884. 

Där finns en notis införd under rubriken 

"Meddelanden från allmänheten" där en av 

kunderna klagar över den service som ges på 

gästgivaregården i Vretstorp. Notisen har 

följande lydelse:  

 

Gästgifvaregården i Vretstorp. 

Som man är klädd blir man hädd, är ett ordstäf, som man synes tillämpa vid gästgivaregården i 

Vretstorp.  Detta fick jag erfara, då jag 26 mars passerade Vretstorp för att derifrån fortsätta färden 

med gästgivareskjuts till Askersund. Underrättad av en jungfru att gästgifvaren sjelf voro att träffa 

nere på gården, uppsökte jag honom och frågade höfligt, om jag kunde erhålla skjuts och hvad en dylik 

kostade till Askersund, men fick d¬ svaret: òNi orkar gå dit. För restenò tillade ha i stolt ton òvill ni ha 

skjuts, får ni vänta i 3 timmarò. Innan jag hann gºra n¬gra invªndningar p¬ detta nªsvisa svar, kom en 

fin herre, hvilken ªfven begªrde skjuts till Askersund. Honom svarade gªstgifvaren: òJo, bevars, herrn 

skall få skjuts genast!ò. Nu fr¬gar jag, om ej den, som ªr klädd i en simpel rock, kan ha rätt att fordra ett 

lika höfligt svar på en höflig fråga som den, hvilken är klädd i en fin rock. Äro kanhända mina pengar 

ej lika goda som hans? 

Resande  

 

../WWW/På%20nätet/Hemsida%20-%20Hosserudkullen/forskning/tavla_hbe_a-08.html
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Den 1 och 2 januari 1886  

I koppling till det som utspelade sig den 2 januari 1886 ligger här lite tilläggsinformation 

angående Carl Alfreds vän urmakare Nils Finnström, vad en nattsäck är för något och hur 

Vretstorps järnvägsstation såg ut vid den tid då  Carl Alfred tog tåget därifrån till Stockholm.  

Dagen innan, den 1 januari 1886, hade Carl Alfred skrivit ut ett betyg till son bror, Oskar 

Wilhelm Johansson, som arbetat som dräng på gästgiveriet. Troligen fick även den andre brodern 

Ernst Edvin motsvarande betyg, men detta är bara en teori.  

 

Nattsäck 

Carl Alfred hade endast med sig en så 

kallad òNattsªckò nªr han lªmnade 

Vretstorp den 2 januari 1886.  

Hur en òNattsªckò kunde se ut syns p¬ 

bilden till höger och på internet ligger 

följande beskrivning: 

Nattsäck, resväska av tyg el. läder, avsedd 

för sovkläder o.a. persedlar. N. omtalas 

redan vid 1600-talets mitt; rikt broderade 

n. användes under1800-ta-lets senare 

hälft men kommo sedan ur bruk. 

  

 

Urmakare Nils Finnström 

Det var hos sin vän urmakare Nils Finnström i Vretstorp som 

Carl Alfred befann sig den 2 januari 1886, då han tog sitt 

òNattsªckò och stack till jªrnvªgsstationen i Vretstorp och tog 

tåget vidare till Stockholm.  

Urmakare Nils Finnström var en erkänd urmakare och år 

2008 försåldes ett cylinderur tillverkat av honom på Tradera. 

Till höger syns detta ut på bild. 

Urmakare Nils Olsson Finnström var född den 21 maj 1843 i 

Österåker, Han hade flyttat in till Vretstorp från Finnerödja 

med sin familj i mars månad 1883. Han hyrde först i Stora 

Wretstorp, där det gamla gästgiveriet låg, men i november 

1883 flyttade familjen till Grotorp, i närheten av fastigheten 

Sällerhög, där de också bodde som hyresgäster.    
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Vretstorps järnvägsstation 

Så här såg järnvägsstationen ut där Carl Alfred klev på tåget till Stockholm den 2 januari 1886. 

Stationshuset finns inte kvar. Det brann ner under 1980-talet. 

 

Vretstorps järnvägsstation. Foto från 1892.  

 
 

Vykort daterat 1903. 
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Oskar Wilhelm Johanssons betyg 

Betyget är skrivet den 1 januari 1886, dvs dagen innan han lämnade Vretstorp för att aldrig mer 

återvända, i alla fall vad vi vet idag. Av betyget ser vi också hur Carl Alfred skrev sitt namn, hur 

hans handskrift såg ut och att han hade ett sigill som han satte på de betyg han skrev ut.  

 

 














































